
Originale di Determinazione

N. 1378 data 23/11/2020

Reg. SETT-POLMUN 
2020/93
Classifica IV.3.1

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER 
L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 
N. 50/2016, COSI' COME DEROGATO DALL'ART. 
1. COMMA 2, LETT. A) DELLA L. N. 120/2020: 
FORNITURA DI PANTALONI OPERATIVI 
INVERNALI P.L.  SMART CIG ZF12F564D8



IL DIRIGENTE  POLIZIA MUNICIPALE

RICHIAMATE:

 la delibera consiliare n. 4 del 01/02/2020 relativa all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2020/2021  e  i  relativi  allegati,  con  la  quale  si  è  provveduto  all’approvazione  della  NOTA  DI 
AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2020/2022  SCHEMA  DI 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022; 

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  95  del  29  giugno 2020 ad  oggetto:"APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO  DI  GESTIONE  (P.E.G.)  2020/2021/2022,  PIANO  DEGLI  OBIETTIVI  (P.D.O.)  E  PIANO 
DELLA PERFORMANCE 2020/2021/2022";

 la delibera di Giunta della Regione Marche n. 262 del 10/3/2014 in materia di caratteristiche del vestiario e 
accessori della Polizia locale;

CONSIDERATA la necessità di dotare di un pantalone operativo invernale il personale della P.M., composto da n.  
42 unità, oltre al geometra del Servizio Tutela e controllo del territorio e ai due operai del Servizio Viabilità, Traffico  
e T.P.L., per un totale di n. 45;
CONSIDERATE le  disposizioni  contenute  nel  “Regolamento  per  la  fornitura  di  vestiario  e  relativa  dotazione”, 
approvato con delibera di C.C. n. 76 del 17/6/1995;
PRECISATO che:
 - non è ancora vigente il sistema di qualificazione previsto dall'art. 38 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito 
indicato anche come Codice); 
- il Comune di San Benedetto del Tronto è iscritto all'AUSA (codice 0000159647); 

PRESO ATTO:

 di  quanto  disposto  dall’articolo  36,  COMMA  2,  LETT.  A)  DEL  D.LGS.  N.  50/2016,  COSI'  COME 
DEROGATO DALL'ART. 1. COMMA 2, LETT. A) DELLA L. N. 120/2020;

 di  quanto  chiarito  con  il  Comunicato  del  Presidente  Anac  del  30/10/2018,ossia  che per  gli 
affidamenti infra 1.000 euro,  soglia  innalzata  fino ad € 5000,00)  si  può  procedere anche 
senza  utilizzare mezzi telematici, in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, co.  450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296.

 che per gli enti locali in base all’articolo 1, comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato l’articolo  
3,comma 23-ter, del d.l. 90/2014, convertito in legge 114/2014, vi è la possibilità di effettuare acquisti in via 
autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro, in quanto il testo della norma prevede: “Fermi restando l'articolo 
26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, 
n.  296,  e l'articolo  9,  comma 3,  del  decreto-legge  24 aprile  2014,  n.  66,  i  comuni  possono procedere  
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”;  

 che  l’articolo  1,  comma 450,  della  legge  296/2006 come modificato  dall’art.  22,  comma 8,  Legge  n. 
114/2014, dall’art.  1, commi 495 e 502, Legge n. 208/2015 e dall’art.  1, comma 1, Legge n. 10/2016, 
dispone che: “le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di  
ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di  
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 
300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di  
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui  
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010,  
n.  207.  Fermi  restando  gli  obblighi  e  le  facoltà  previsti  al  comma 449  del  presente  articolo,  le  altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti  
di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  5000 euro  e  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri  
mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo  articolo  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […] ”;  

 ai sensi dell’articolo 36, comma 6, secondo periodo, del d.lgs 50/2016 “ per lo svolgimento delle procedure 
di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 



gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette 
a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni ”;

ATTESO che non sono attualmente in corso presso CONSIP S.P.A. convenzioni per la fornitura che si intende 
acquisire, alle quali poter eventualmente aderire;
VALUTATO OPPORTUNO  condurre un’indagine preliminare sul Mepa, all'interno dell'iniziativa denominata “Beni - 
tessuti,  indumenti (dpi e non), equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza – difesa, delle aziende operanti nel 
settore, circa la congruità dei prezzi praticati, in base alle specifiche tecniche regionali emesse in materia, all’area 
di consegna e confrontando l’offerta dei fornitori, operanti anche fuori l’area geografica di competenza, su diversi  
parametri; 

PRESO ATTO che:

 è stata effettuata una prima ricognizione sul Mepa delle possibili  aziende rivenditrici  dei beni richiesti,  
dotati delle previste caratteristiche normate a livello regionale, anche per stabilire la congruità dei prezzi 
degli articoli eventualmente trovati; 

 alla stessa è seguita una più approfondita richiesta di campioni dei capi richiesti, da far pervenire presso la  
sede della P.M. in Piazza Cesare Battisti,1, realizzata tramite corrispondenza commerciale a mezzo e 
mail, inviate in data 27/10/2020,  avanzata alle seguenti ditte: M.G.P. Sportswear di Sale Marasino (BS), 
Antinfortunistica  Roberti  di  Roma,  Comes  s.r.l.  di  Messina,  Casa  della  Gomma  di  Como,  D.P.I.  di 
Munerato Davide di Rovigo;

VALUTATO l’esito dei riscontri ricevuti, dalle parte delle quattro aziende che hanno risposto alla richiesta, M.G.P. 
Sportswear di Sale Marasino (BS),  Antiinfortunistica Roberti di Roma, Casa della Gomma di Como e D.P.I. di  
Munerato Davide di Rovigo;

PRESO ATTO che dall’esame dei  campioni  pervenuti  e  sottoposti  alla  valutazione  del  personale  destinatario 
dell’acquisto, si è riscontrato che tale tipo di campionatura risulta più adatta ad una tipologia di attività effettuata da  
un costituendo gruppo ristretto di operatori di P.L. , ancora in fase di  individuazione, preposto ad operazioni di  
pronto intervento in situazioni di emergenza, piuttosto che ad un utilizzo quotidiano dei capi, in situazione di attività  
ordinaria;

CONSIDERATA altresì la buona riuscita della versione estiva del pantalone operativo, del tipo Forest Summer e 
Forest lady stretch, di colore blu, acquistato mediante D.D. n. 808 del 29/7/2020, la quale aggiudicava tale fornitura 
alla ditta R.T.P. Antinfortunistica Srl, P.Iva n. 01259220331, con sede in Via Gherardo Giandemaria n. 3, 29122 
PIACENZA, di n. 42 pantaloni marca PAYPER, mod. FOREST/SUMMER, di colore blu;

RITENUTO OPPORTUNO reindirizzare la scelta del pantalone operativo sul modello specifico Forest Winter per 
l’uomo e Forest Lady Strertch per la donna, marca PAYPER, sempre di colore blu,ma con grammatura del tessuto 
rispondente alle esigenze invernali;

VERIFICATA sul  Mepa  la  disponibilità  di  tale  prodotto  specifico,  riscontrando la  presenza  degli  articoli  delle  
seguenti ditte: By Ciuro, Antiinfortunistica Roberti, BC Forniture s.r.l.,,R.T.P. Antinfortunistica Srl, quest’ultima da 
escludere, in quanto affidataria della precedente fornitura;

RICHIESTE a tali aziende le ulteriori migliori offerte, rispetto al prezzo praticato sul Mepa, alle quali hanno risposto 
le seguenti ditte Antiinfortunistica Roberti di Roma,by Ciuro di palermo e BC Forniture della provincia di Livorno;

RITENUTA congrua l’offerta ricevuta dal fornitore BC Forniture s.r.l.- Via Bologna 12- 57014 Collesalvetti (LI), in 
quanto tale tipo di pantaloni,  della marca PAYPER, risulta offerto ad € 18,90 al paio, sia per il modello uomo che 
per quello donna;

CONSIDERATO il livello dei prezzi applicati, il principio di rotazione dei fornitori e la presenza o meno di ulteriori 
servizi accessori di qualificazione dell’offerta, fra i quali anche i tempi ed i costi di consegna;

RITENUTO OPPORTUNO quindi orientare la scelta verso il fornitore BC Forniture s.r.l - P.I.V.A. 01047720493, il  
quale offre  pantaloni di tipo e qualità corrispondenti alle esigenze del personale del settore P.M.;



VALUTATO essere  tali  prodotti  perfettamente  rispondenti  alle  attuali  esigenze  dell’Ente,  quella  di  garantire 
un’immagine pubblica decorosa ed efficiente del personale della Polizia municipale, e quella di ricorrere al prodotto 
di migliore qualità, disponibile sul mercato, al minor prezzo, comparando i parametri di valutazione ritenuti idonei;

VALUTATO quindi di procedere all’acquisizione dei beni, oggetto del presente provvedimento, anche nel rispetto 
delle linee guida Anac n. 4, (aggiornate all’1 marzo 2018 e, con la  Delibera di Consiglio n. 636/2019, al D.L.32/19, 
convertito in L. n.55/19, relativamente ai punti 1.5,2.2,2.3,e 5.2.6), le quali prevedono la rotazione degli inviti e degli  
affidamenti, aggiudicandola definitivamente al fornitore BC Forniture s.r.l.- Via Bologna 12- 57014 Collesalvetti (LI) 
- P.I.V.A. 01047720493;
PRESO ATTO che in base all’offerta presentata con e mail del 12/11/2020, la fornitura di n. 45 pantaloni operativi  
invernali multitasche  al costo unitario di € 18,90 si produce un totale del prezzo pari a  € 850,50 più i.v.a. al 22%,  
(pari ad € 187,11)  per un totale di € 1.037,61;

DATO ATTO che in data 20/11/2020 è stato acquisito lo SMART CIG ZF12F564D8 “Fornitura pantaloni operativi 
invernali Forest Winter 2020 per Polizia Municipale” presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ai fini sia 
della tracciabilità di cui alla legge 136/2010, che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;
CONSIDERATO altresì che l’operatore economico aggiudicatario, sempre in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e, previa  
presentazione, ai sensi del comma 7 di detto articolo, della dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;
DATO ATTO che si procederà alla verifica di quanto previsto dall’art. 80 e alla richiesta del DURC, relativo alla  
ditta fornitrice, ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10 della legge 2/2009;
VERIFICATA la copertura finanziaria di tale approvvigionamento, attingendo alla disponibilità del capitolo di spesa 
0301.13.111 Vestiario personale P.M., che presenta adeguata capienza;
RILEVATO:
- il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione dell’atto, delle norme di cui agli artt. n. 2, co. 3 (estensione 
del Codice di Comportamento) e n. 15, co. 2 e 8, del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici adottato da 
questo Ente comunale e, in particolare, che non esiste, anche ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016, conflitto 
d’interesse in capo al firmatario del presente atto e al RUP e in relazione agli  eventuali  destinatari finali  dello 
stesso;
-  che sarà attivato il processo di acquisizione della dichiarazione di assenza di conflitti di interesse anche da parte  
dell’aggiudicatario; 
ATTESO:

 che la competenza all'adozione del presente atto spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

 il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal segretario generale, 
con proprio atto n. 44729 del 5/7/2019;

VISTI:
-  il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;
-  l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- l’art.36 comma 2, lett. a) del D.L gs. n. 50/2016, cosi' come derogato dall'art. 1. comma 2, lett. a) della l. n.  

120/2020;
- lo Statuto Comunale in particolare l'art. 42 sulle funzioni dei dirigenti/responsabili di servizio;
- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

- di  procedere all’acquisizione dei beni, oggetto del presente provvedimento, mediante affidamento diretto, nel 
rispetto delle linee guida Anac n. 4 (aggiornate all’1 marzo 2018 e, con la  Delibera di Consiglio n. 636/2019, al  
D.L.32/19, convertito in L.. n.55/19, relativamente ai punti 1.5,2.2,2.3,e 5.2.6),  le quali prevedono la rotazione  
degli inviti e degli affidamenti;

- di valutare rispondente alle attuali esigenze dell’Ente, quella di garantire un’immagine pubblica decorosa ed 
efficiente del personale della Polizia municipale, coniugandola con quella di ricorrere al prodotto disponibile sul  
mercato al minor prezzo ad una qualità ritenuta congrua, l’offerta del fornitore BC Forniture s.r.l.- Via Bologna  
12- 57014 Collesalvetti (LI) - P.I.V.A. 01047720493, al prezzo complessivo di € 850,50 più i.v.a. al 22%, (pari 
ad € 187,11)  per un totale di € 1.037,61;

-  di assumere, per tale fornitura, il relativo impegno di € 1.037,61 sul capitolo 0301.13.111 Vestiario personale 
P.M., del bilancio del corrente esercizio, che presenta adeguata disponibilità;

-  di  dare  atto  altresì  che  il  CODICE  IDENTIFICATIVO  GARA  (CIG),  attribuito  al  presente  affidamento,  è 
ZF12F564D8;



-  di dare atto che il documento DURC sarà recepito in atti, ai sensi dell’art. 2 della legge 266/2002;

- di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è dotare di adeguato vestiario tecnico invernale, il personale della P.L.,  
stante la buona riuscita  della precedente fornitura estiva , avvenuta nell’anno 2020;

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento diretto della fornitura di pantaloni operativi invernali, per il personale della 
P.M. ;

c) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, per la fornitura in oggetto; 

d) termini di pagamento: entro 60 giorni dal ricevimento della fattura, previo accertamento di regolare fornitura,  
prevista dalla presente determinazione;

e) che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario 
corrente e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte nel rispetto della normativa vigente; 

f) l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili  con i relativi  stanziamenti di  
bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

g)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  accessibile  dall’home  page  del  sito  internet  dell’ente 
www.comunesbt.it, sezione “Atti amministrativi” e gli estremi saranno resi disponibili nella sezione Amministrazione 
trasparente/Provvedimenti;

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Mania Cantalamessa1

Il DIRIGENTE
  ex Decreto Sindacale 11/2018

POLIZIA MUNICIPALE
dott. Giuseppe Coccia2

1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

http://www.comunesbt.it/


C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 23/11/2020 n°  3036  del Registro di Pubblicazione.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 23/11/2020  al 07/12/2020.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa


